
انفجار بمبی در مرکز فرهنگی »تبیان« واقع در 
شهر مزار شریف، مرکز ولایت بلخ افغانستان 4 
کشته و 15 زخمی به جا گذاشت. به گفته منابع 
محلی این انفجار هنگامی رخ داد که شماری از 

خبرنگاران برای تجلیل از »روز ملی خبرنگاران« 
در این مرکز گردهم آمــده بودند. رسانه های 
ــد که شمار زیــادی از  محلی نیز گــزارش داده ان
خبرنگاران و عالمان دینی و برخی مسئولان 

محلی طالبان در زمان انفجار که پیش از ظهر 
دیــروز، شنبه11 مارس رخ داد، در این محفل 
حضور داشتند. یک سخنگوی پلیس طالبان در 
بلخ گفته است که سه کودک در میان مجروحان 
هستند. عاطف آریــان، روزنامه نگار افغان که 
در این انفجار زخمی شده است، به خبرگزاری 
فرانسه گفت: انفجار دقایقی پس از سخنرانی 
یک مقام طالبان و زمانی رخ داد که گروهی از 
کودکان مشغول خواندن سرود بودند.  وزارت 
کشور افغانستان تحت سرپرستی طالبان اعلام 
کرد که این انفجار ناشی از مین جاسازی شده 
در مرکز فرهنگی تبیان بــوده اســت. تا غروب 
گذشته کسی یا گروهی مسئولیت این رویداد را 
نپذیرفته   اما آن چه مشخص است، موج جدید 
ناامنی در حال گسترش در سراسر افغانستان 
است و گروه طالبان توانایی مدیریت این بحران 
را ندارد.  گروه داعش به عنوان بزرگ ترین چالش 
امنیتی برای دولت طالبان ظاهر شده است که در 
سال های گذشته نیز حملاتی را علیه غیرنظامیان 

افغان و همچنین خارجی ها و منافع خارجی در 
این کشور انجام می داد. در سه روز گذشته این 
دومین انفجار است که در شهر مزار شریف به وقوع 
پیوسته است. سه روز پیش در یک حمله انتحاری 
توسط داعــش در ساختمان ولایــت بلخ، والی 
طالبان در این ولایت با دو تن دیگر کشته شدند. 
بر اساس گزارش ها، حدود ساعت 1۰ پنج شنبه 
به وقت محلی، یک عامل انتحاری داعش که 
خود را تا ورودی دفتر استانداری طالبان رسانده 
بود، هنگام ورود محمد داوود مزمل، استاندار 
ــارش، جلیقه انفجاری خود را  بلخ، به دفتر ک
منفجر کرده است. این حمله در حالی رخ داد که 
اعضای داعش و طالبان همدیگر را واجب القتل 
می دانند. به گزارش خبرگزاری دولتی باختر، 
درپی قتل داوود مزمل، طالبان محمدیوسف 
وفا، والی قندهار را به عنوان سرپرست ولایت 
بلخ تعیین کرده است. محمدیوسف وفا فردی 
نزدیک به رهبر طالبان است که در قندهار دور از 

انظارعمومی و رسانه ها زندگی می کرد.

3بین الملل یک  شنبه  21 اسفند  1401 .  شماره 21173
19 شعبان  1444  .  12 مارس 2023

جنگ اوکراین؛ بدون چشم انداز صلح 

 یک سال و اندی از جنگ خونین اوکراین می 
گــذرد، جنگی که ابتدا گمان می رفت مدت 
کوتاهی ادامه خواهد داشت اما اکنون هیچ 
چشم انــدازی برای پایان آن وجود نــدارد. به 
نظر می رسد در اولین سال جنگ اوکراین، 
آتش این جنگ ویرانگر به دلیل سیاست های 
مخرب غرب که بیشترین و بی سابقه ترین کمک 
های نظامی و تسلیحاتی را به اوکراین ارسال 
کرده، به جای این که رو به خاموشی گذارد، 
شعله ورتر خواهد شد و مناطق بیشتری را در 
بر خواهد گرفت. آمریکا به رغم شعارهای خود 
دربــاره لزوم پایان دادن به جنگ اوکراین اما 
عملا رویکرد تعمیق و گسترش این جنگ را با 
هدف تضعیف و درگیر ساختن هر چه بیشتر 
روسیه د نبال کــرده و در این مسیر سیاست 
تشویق و فشار بر متحدان غربی به ویژه اروپایی 
را بــرای افزایش هر چه بیشتر ارســال کمک 
های  نظامی و تسلیحاتی به اوکراین در پیش 
گرفته است. ضمن این که اکنون بحث تحویل 
هواپیماهای جنگنده به اوکراین به طور جدی 
در پایتخت های اروپایی و آمریکا در جریان 
است. در عین حال روسیه که تحرکات سیاسی 
و نظامی غربی ها را با دقت زیر نظر دارد درباره 
اقدام احتمالی اوکراین برای حمله به کریمه که 
البته به طور حتم با حمایت نظامی، تسلیحاتی و 
اطلاعاتی ناتو همراه خواهد بود، هشدار جدی 
داده است. این هشدار مسکو و تاکید بر این 
را که حمله به کریمه با هر سلاحی پاسخ داده 
خواهد شد، می تــوان به منزله زنگ خطری 
جدی از جانب روسیه درباره استفاده از سلاح 
هسته ای تلقی کرد؛ زیرا در دکترین هسته ای 
روسیه تاکید شده که تهدید تمامیت ارضی 
این کشور  با واکنش اتمی مواجه خواهد شد و 
مقامات روسی بارها کریمه را جزء لاینفک خاک 
روسیه اعلام کرده اند. در عین حال حمایت 
های گسترده واشنگتن از کی یف در تهدیدهای 
اخیر اوکراین در زمینه حملات عمقی به روسیه 
و نیز حمله به کریمه نقش غیرقابل انکاری دارد. 
نکته مهمی که روسیه بر آن تاکید کرده هدف 
نهایی غرب به ویژه آمریکا و کشورهای عضو ناتو 
از ارائه کمک های عظیم نظامی و تسلیحاتی به 

اوکراین است. 
از دید مسکو هدف غرب از تــداوم این جنگ 
تضعیف هر چه بیشتر روسیه با هدف نهایی 
تجزیه آن است. این مسئله ای است که از دوره 
شــوروی، آمریکایی ها به دنبال آن بوده اند. 
بدین ترتیب انتظار می رود که جنگ اوکراین 
که هم اکنون نیز موجب تلفات عظیم انسانی 
و خسارات نظامی گسترده و همچنین نابودی 
زیرساخت هــای اوکــرایــن شــده اســت نه تنها 
پایان نیابد بلکه با توجه به موضع زلنسکی و 
پشتگرمی او به حمایت های گسترده آمریکا 
در ماه های آینده نیز همچنان با شدت ادامه 
پیدا کند. نماد این امر اعلام بسته های کمک 
کلی  کمک  و  آمریکا  متعدد  تسلیحاتی  های 
بیش از 4۰ میلیارد دلاری در سال 2۰23 و 
تحویل انواع مختلف سلاح های نیمه سنگین 
و سنگین مانند تانک هــای سنگین و انــواع 
خودروهای زرهی، سامانه های پدافند هوایی 
و انواع  مهمات تهاجمی حتی دوربــرد است. 
متحدان اروپایی واشنگتن نیز همین مسیر 
را دنبال می کنند و انتظار می رود در تداوم 
رویکرد خصمانه ضدروسی خود ده ها میلیارد 
یورو انواع تجهیزات نظامی و تسلیحات را به 
اوکراین ارسال کنند. سناریوی مدنظر غرب، 
تداوم و گسترش جنگ اوکراین است که به رغم 
ادعا درباره جلوگیری از وقوع آن اما عملا در 
مسیر تحقق این سناریو با افزایش قابل ملاحظه 
کمک های تسلیحاتی و نیز تشویق دولت کی 
یف برای تــداوم جنگ حرکت می کند. البته 
این بار احتمال توسعه دامنه این جنگ به داخل 
خاک روسیه بسیار بیش از گذشته خواهد بود. 
مسلما تداوم این جنگ احتمال تسری آن به 
کشورهای همسایه اوکراین به ویژه لهستان 
یا جمهوری های سه گانه بالتیک را افزایش 
تقابل  به منزله  ایــن موضوع  خواهد داد که 

نظامی مستقیم روسیه و ناتو خواهد بود.
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انفجار در مرکز فرهنگی مزار شریف 4 کشته و 15 زخمی به جا گذاشت

موج جدید ناامنی و ناتوانی طالبان

قاب بین الملل  

نیویورک تایمز و وال استریت ژورنال از 2شرط عربستان برای عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی خبر دادند

تل آویو در مسیر دشوار عادی سازی 
انتشار خبر نزدیکی روابط بین ایران و عربستان، در 
اسرائیل با نگرانی دنبال می شود. این مسئله با یک 
احساس خطر فراگیر ناشی از اختلاف های داخلی بر 
سر سیاست های دولت تحت هدایت بنیامین نتانیاهو 
همراه شده است. به نظر نتانیاهو که خود را به عنوان 
واجــد شرایط ترین و توانمندترین فــرد بــرای جذب 
عربستان می داند، رویکرد اخیر غافلگیر کننده است. 
در این شرایط، دو روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز 
و وال استریت ژورنال به این نتیجه مشترک رسیدند 
که عربستان و آمریکا در حال انجام مذاکراتی درباره 
خواسته ریاض در ازای عادی سازی روابط با اسرائیل 
در چارچوب »توافق نامه های ابراهیم« در سال 2۰2۰ 
هستند که با کشورهای امارات و بحرین امضا شد  و در 
ادامه مراکش نیز این توافق نامه را امضا کرد. بر اساس 
این گزارش، برخی افراد آگاه در مذاکرات جاری میان 
ریاض و واشنگتن گفته اند که ریاض در ازای عادی سازی 
روابط خود با تل آویو 2شرط بزرگ دارد. ریاض از یک سو 
خواستار تضمین های امنیتی آمریکا برای خود و از سوی 
دیگر خواستار حمایت از توسعه برنامه های هسته ای 
غیرنظامی اش شده است. به عبارتی اکنون بن سلمان  
دستیابی به چرخه کامل سوخت و غنی سازی اورانیوم 
را به عنوان شرط جدی خود برای عادی سازی روابط 
با اسرائیل مطرح کرده است. همزمان  ایندیپندنت 
فارسی رسانه نزدیک به سعودی جزئیاتی از برنامه ریاض 
برای دست یابی به چرخه سوخت را منتشر کرده است.
روزنامه وال استریت ژورنال پیش بینی کرد که این دو 
شرط مانعی در مذاکرات امضای توافق نامه باقی بماند 
چراکه برخی نمایندگان آمریکایی احتمالا با آن مخالفت 

می کنند و یکی از دلایلش این است که این نوع توافق 
موجب افزایش تنش با ایران می شود. روزنامه نیویورک 
تایمز نیز به نقل از مارتین اندیک، سفیر آمریکا در اراضی 
اشغالی در دوره ریاست جمهوری بیل کلینتون نوشت: 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل واقعا این توافق 
نامه را می خواهد و این توافق تنها با حمایت بایدن 
ممکن است و بایدن در تلاش است نتانیاهو را متقاعد 
کند که اگر تل آویو اجازه دهد اوضاع در کرانه باختری و 
قدس شرقی به هم بریزد، این توافق با سعودی ها هرگز 
به دست نخواهد آمد. این تحلیل درحالی از سوی وی 
مطرح شده که گروه شبه نظامی وابسته به نیروهای 
مقاومت موسوم به »کنام شیران« دور جدیدی از حملات 
خود را علیه اشغالگران از سر گرفته اند. به این ها باید 
شرایط داخلی عربستان در مخالفت با عادی سازی 
را اضافه کرد. براساس یک نظرسنجی که اندیشکده 
موسسه واشنگتن برای خاور نزدیک در پاییز امسال 
انجام داده است، نزدیک به ۷۶درصــد از شهروندان 
عربستان سعودی دیدگاه منفی به توافق نامه های 
عادی سازی روابط کشورهای عربی با رژیم اسرائیل، 
موسوم به توافق نامه های ابراهیم دارند. تنها 21درصد 
از پاسخ دهندگان به این نظرسنجی نظر مثبتی به توافق 
نامه های ابراهیم داشته اند. این درحالی است که دو 
سال پیش )پاییز 13۹۹( 41درصد از پاسخ دهندگان 
به نظرسنجی، نظر مثبت به توافق های عادی سازی 
داشتند و این رقم با گذشت زمان به شکل چشمگیری 
کاهش پیدا کرده است. با همه آن چه گفته شد، عادی 
سازی ریاض-تل آویو در کوتاه مدت دور از دسترس به 

نظر می رسد. 

 لی چیانگ، متحد قدیمی شی جین پینگ
 نخست وزیر چین شد

ماموریت »لی« برای احیای اقتصاد
شی جین پینگ، رئیس جمهور چین در 
اولین مجمع عمومی چهاردهمین دوره 
کنگره ملی خلق چین، لی چیانگ را به 
عنوان نخست وزیر معرفی کرد. لی چیانگ 
۶3 ساله، در سابقه خــود رهبری حزب 
کمونیست در شهر شانگهای، بزرگ ترین 
شهر چین را دارد. وی که از متحدان نزدیک 
رئیس جمهور چین است، به عنوان فردی 
عمل گرا و دوستدار کسب وکارها معروف 
است. او با وجود جریان های مخالف خارجی 
و داخلی و اعتماد ضعیف مصرف کنندگان 
و بخش خصوصی، مأموریت دشوار بهبود 
اقتصاد چین را برعهده دارد. سال گذشته، 
اقتصاد چین تنها 3 درصــد رشد داشت. 
حکومت در روز آغــاز کار پارلمان، هدف 
رشد اقتصادی سال 2۰23 را 5 درصد 
قرار داد که کمترین هدف رشد اقتصادی 
در 3 دهه اخیر کشور است. کریستوفر بدور، 
محقق مسائل چین گفت: وظیفه اصلی 
لی در سال جاری تحقق این هدف بدون 
ایجاد تورم جدی یا انباشت بدهی است. 
لی به عنوان تنها نامزد نخست وزیری در 
جلسه صبح دیروز مجمع عمومی کنگره، 
با 2 هــزار و ۹3۶ رای موافق نمایندگان 
در مقابل 3 رای مخالف و 8 رای ممتنع به 
این سمت انتخاب شد. به گزارش رویترز، 
نخست وزیری لی با افــزایــش تنش های 
چین و غرب، از جمله اقدامات آمریکا برای 

ــازی دســتــرســی شرکت های  ــدودس ــس م
چینی به فناوری های کلیدی همراه شده 
اســت. همچنین بسیاری از شرکت های 
جهانی به دنبال تنوع بخشی به زنجیره 
تأمین خود و خارج کردن آن از چین بوده تا 
از آسیب خطرات سیاسی و محدودیت های 
کرونایی چین در امان باشند. این بوروکرات 
کارکشته جایگزین لی چیانگ می شود که 
پس از دو دوره 5 ساله بازنشسته می شود. 
در آن دوران، شی جین پینگ تلاش می کرد 
تا قدرتش را در حکومت افزایش دهــد و 
اقتصاد کشور را بیش از پیش دولتی کند که 
باعث کم رنگ تر شدن جایگاه و اختیارات 
لی چیانگ شد. به گفته تحلیل گران، لی 
چیانگ اولین نخست وزیر از زمان تأسیس 
جمهوری خلق چین است که هرگز قبلًا 
در دولت مرکزی خدمت نکرده است. به 
همین دلیل ممکن اســت ماه های اولیه 
فعالیتش به سختی بگذرد. کارشناسان 
مسائل رهبری چین گفته اند که با این حال، 
رابطه نزدیک لی با شی به او قدرت کافی 
برای انجام مأموریتش را خواهد داد. لی 
زمان ریاست شی بر دفتر حزب کمونیست 
استان جچیانگ، رئیس کارکنان وی بود. 
تِری مک آروِر، یکی از بنیان گذاران شرکت 
مشاوره »تریویوم چاینا« گفت: لی چیانگ 
آزادی عمل و اختیارات بیشتری در سیستم 

خواهد داشت.

ــت، استاد  استفن وال
ــط بــیــن الــمــلــل  ــ ــ رواب
مــشــهــور دانــشــگــاه 
هاروارد در یادداشتی 
فـــاریـــن  نـــشـــریـــه  در 
پالیسی به موضوع کم 

رنگ شدن جنبه تک قطبی بودن ایالات متحده 
در جهان پرداخت و تاکید کرد که دولت بایدن 
جمهوری  جمهورِ  روســـای  سایر  روال  طبق 
خواه یا دموکرات آمریکا، همچنان برای حفظ 
نظام تک قطبی جهان به رهبری آمریکا تلاش 
می کند. این نظریه پرداز و نویسنده آمریکایی 
در مقاله خود از چین، روسیه، هند و برزیل به 
عنوان قدرت های نوظهور که به دنبال از بین 
بردن نظام تک قطبی به رهبری آمریکا هستند، 
نام می برد و با ذکر نمونه هایی از رهبران سابق 
و فعلی آلمان و فرانسه، تاکید می کند که حتی 
رهبران کشورهای متحد آمریکا، بی تمایل به 
از بین رفتن نظام تک قطبی جهانی و قدرت 

گرفتن رقبا یا حتی دشمنان آمریکا نیستند. 

»اشکالی ندارد از سرمایه داری 

عصبانی باشی«

آیــا شما هــم از دســت ســرمــایــه داری عصبانی 
هستید؟ سندرز، نامزد سابق انتخابات های 
میلادی   2۰2۰ و   2۰1۶ ریاست جمهوری 
ــد. تازه ترین کتاب سناتور  می گوید حق داری
برنی سندرز، »اشکالی ندارد از سرمایه داری 
عصبانی باشی« نگاهی به سرمایه داری، بازار کار 
و آینده بشر می اندازد. از مهم ترین مسئله های 
مطرح شده در این کتاب، نابرابری اقتصادی 
اســت. ســنــدرز از انـــواع نــابــرابــری هــا صحبت 
می کند. یک مثال آن در تفاوت سطح حقوق افراد 
است؛ مثلا مدیر اجرایی یا رئیس شرکت پیش  از 
این 1۰تا 2۰برابر کمترین حقوق کارگرهایش 
حقوق می گرفت و امروز تا 4۰۰ برابر کمترین 
حقوق کارگرهایش، درآمد کسب می کند. در 
آمریکا، این روزهــا صحبت از این است که چه 
کسی نخستین تریلیونر ]بالای یک هزار میلیارد 
دلار[ جهان خواهد بود. در مقابل، سندرز این 
سوال را پیش می کشد که اصلًا چرا باید فردی 
بتواند چنین حجمی از ثروت را در دست خود 
نگه دارد؟ همان طور که پیشتر هم سندرز گفته 
است، جهان نیازی به وجود میلیاردرها ندارد. 
سندرز می گوید در جهان ایده آل او، میلیاردرها 

باید غیرقانونی شده باشند.

  سیدرضا میرطاهر
international@khorasannews.com

کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی هنگام نظارت بر یک رزمایش تهاجمی 
توپخانه ای، بر لزوم آمادگی نیروهای نظامی کشورش برای پاسخگویی 
»قاطعانه« به هرگونه تحرکات جنگی »دیوانه وار« دشمنان تاکید کرد. در این 
رزمایش، حمله به فرودگاهی در کره جنوبی شبیه سازی شده بود. گزارش 
رسانه های کره شمالی از این رزمایش یک روز پس از آن منتشر شده است که 
ارتش کره جنوبی از پرتاب یک موشک بالستیک کوتاه برد توسط پیونگ یانگ 
خبر داده بود. به گزارش یورونیوز، رزمایش تهاجمی کره شمالی پیش از 
رزمایش مشترک کره جنوبی و آمریکا برگزار شده است. رزمایش مشترک 

کره جنوبی و آمریکا که بنا به گزارش ها بزرگ ترین تمرین نظامی ترکیبی در 
سال های گذشته است، از روز دوشنبه آینده آغاز می شود.  خبرگزاری رسمی 
کره شمالی گزارش داد که کیم جونگ اون هنگام برگزاری رزمایش نیروهای 
نظامی کشورش بر آمادگی آن ها برای اجرای کامل 2 ماموریت استراتژیک 
یعنی »جلوگیری از جنگ« و »به دست گرفتن ابتکار عمل در جنگ« تأکید کرده 
است. در گزارش خبرگزاری رسمی کره شمالی به نوع سلاح های استفاده 
شده و شمار موشک های شلیک شده در رزمایش روز پنج شنبه نیروهای 
نظامی اشاره ای نشده است.   تصاویر منتشر شده در رسانه های رسمی کره 
شمالی نشان می دهد که کیم جونگ اون به همراه دختر 1۰ ساله اش بر 
رزمایش تهاجمی روز پنج شنبه نیروهای نظامی کشورش نظارت داشته است.

شبیه سازی حمله به فرودگاه کره جنوبی تحت نظارت »اون« 
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